**53** *Thomae Eboracensis Sapientiale*, liber I, c. 40 (F, f. 45ra in marg. inf.; V, f. 35v in marg. inf.): 'In solvendo, quod videntur impugnare esse providentie, scilicet quod scelerati videntur prevalere contra innocentes, et unde probatur, quod omnis iniurans miser et miserior patiente, similiter in respondendo rationi, que videtur destruere providentiam per hoc, quod mala sunt in mundo, et quod homo potest peccare, et malum facere, et ideo datur causa permissionis mali, et tandem quomodo sit providentia de bonis et malis.'

dom. The human being, free to sin, is a better being than other creatures which have no such special privilege. The human being is also better than the angelic creatures that are immortal and are, therefore, not free to sin. Only the human being is, in fact, granted the freedom to choose to follow his mortal nature, by sinning, or his divine one, by aspiring to immortality. Since the human being is composed of a twofold nature, a mortal and a divine one, this is the only creature that is allowed the freedom to choose and construct its own destiny.<sup>54</sup> Those who believe – Thomas continues – that evil is to be attributed to privation or matter do not grasp the real nature of the problem. Matter in itself is neither evil nor sinful, but rather the possibility of doing evil (*possibilitas ad malum*) and the possibility to sin (*ad peccandum potestas*).<sup>55</sup> But it is precisely this possibility, which is the root of human freedom, that confirms the superiority of the human being over all other creatures, including immortal ones.

2. In the second book, from chapter 11 onwards, Thomas describes in detail the characteristics of matter and form. In chapter 16, after describing the characteristics of matter and concluding that matter is ontologically good because it derives from God, Thomas introduces two interconnected questions: how do sins depend on matter, since according to some wise ones they depend on the soul or on free will? And if matter is the cause of evil and corruption, why did God provide the human being with a body, and therefore with matter?<sup>56</sup> For Thomas of York, the answer to these

---

54 *Thomae Eboracensis Sapientiale*, liber I, c. 40 (F, f. 45ra–b; R, f. 56rb; V, f. 36ra): ‘Tertio autem movet homines ad negandum providentiam, quia videlicet non omnes efficit bonos Deus. Malos enim multos constat esse, quod non videtur consonum providentie sapientissimi et summi benigni provisoris. (...) Rationem autem illam solvit idem Trismegistus in eodem. Manifestavit, quare creavit Deus homines potentes fieri malos et unde oritur malitia in mundo. (...) Fecit igitur Deus hominem peccare potentem, quia sic homo conditus melior effectus est, secundum quod dicit idem in eodem: “Fecit” – inquit – “hominem ex parte corruptiore mundi et ex divina,” hoc est immortalis, natura quantum ad animam. “Eterna” – inquit – “lege constituit, ut ex animalibus cunctis de sola ratione disciplinaque cognoscens, per que vitia corporum homines avertere atque abalienare potuissent, ipsos ad intentionem spemque immortalitatis protendens. Bonum igitur hominem et qui possit immortalis esse ex utraque natura composuit, divina atque mortali, et sic compositum hominem per voluntatem Dei constitutum esse meliorem diis, qui sunt ex sola immortalis natura formati, etc.” Vult enim hominem esse meliorem, quod ex tali natura constitutus est, qui mori potest et peccare, quam dii, qui hoc non possunt.’